
Výroční konference

Operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost



MŠMT a OP VK

• Role MŠMT v rámci OP VK

• EU peníze školám

• EU peníze středním školám

2



MŠMT a strategické projekty 
v rámci OP VK

• IPn a jejich význam pro růst konkurenceschopnosti

• Příjemci IPn a jejich partneři

3



Formální stvrzení kvalifikace

• Počáteční vzdělávání

– Vyučení

• Nová závěrečná zkouška (NZZ)

• Nová závěrečná zkouška 2 (NZZ2)

– Maturitní zkouška

• Příprava podmínek reformované maturitní zkoušky

• Další vzdělávání

– Rozvoj a implementace Národní soustavy kvalifikací (NSK2)

• Další vzdělávání pedagogických pracovníků

– Kariérní systém

Standardizace, Transparentnost

4



Vzdělávací programy a rámce

• Příprava na tvorbu vzdělávacích programů

– Koordinátor S1 – Příprava vedoucích pracovníků a koordinátorů 

středních odborných škol na tvorbu a realizaci ŠVP

– Podpora učitelů gymnázií jako pilířů kvality gymnaziálního 

vzdělávání (Kurikulum G)

– Podpora plošného zavádění školních vzdělávacích programů 

v odborném vzdělávání (Kurikulum S) 

• Metodická podpora růstu kvality učitelské profese (Metodika II)

Kurikulární reforma

5



Zvyšování kvality ve vzdělávání

• Nástroje pro podporu zvyšování kvality

– AUTOEVALUACE – Vytváření systému a podpora škol v oblasti vlastního hodnocení 

aneb Cesta ke kvalitě (nástroje, použití, vzdělávání PP)

– Národní systém inspekčního hodnocení vzdělávací soustavy v České republice 

NIQES (systém národního inspekčního hodnocení škol)

• Srovnávání a výzkumy

– Počáteční vzdělávání

• Příprava a realizace mezinárodních výzkumů v počátečním vzdělávání a jejich 

zveřejnění (Kompetence I)

– Další vzdělávání

• Příprava a realizace mezinárodního výzkumu PIAAC a zveřejnění jeho výsledků 

(Kompetence II)

– Celoživotní učení

• Kompetence III – Realizace mezinárodních výzkumů v oblasti celoživotního učení 

a zveřejnění jejich výsledků

Národní program rozvoje vzdělávání       
v České republice 

6



Rovné příležitosti ve vzdělávání

• Poradenství a prevence ve školách

– Rozvoj školních poradenských pracovišť – Vzdělávání – Informace –

Poradenství II (Rozvoj ŠPP – VIP II)

– Rozvoj a metodická podpora poradenských služeb – VIP III (RAMPS -

VIP III)

• Kariérové poradenství

– Kariérové poradenství v podmínkách kurikulární reformy (VIP Kariéra II 

– KP)

• Inkluzivní vzdělávání

– Centra podpory inkluzivního vzdělávání (CPIV)

Vytváření podmínek pro kvalitní vzdělávání všech žáků v hlavním 

vzdělávacím proudu a snižování selektivity vzdělávacího systému. 

7



Podpora odborného vzdělávání a 
spolupráce se zaměstnavateli

• Počáteční vzdělávání

– Podpora spolupráce škol a firem se zaměřením na odborné 

vzdělávání v praxi (POSPOLU)

• Další vzdělávání

– Stáže ve firmách

• Popularizace technického a přírodovědného vzdělávání

– Podpora technických a přírodovědných oborů

Zajišťování kvality odborného
vzdělávání a přípravy

8



Další vzdělávání

• Koncepce

– Koncepce dalšího vzdělávání (Koncept)

• Centra celoživotního učení

– Proměna středních škol v centra celoživotního učení (UNIV 2  

KRAJE)

• Podpora a ověřování procesů uznávání

– Podpora procesů uznávání (UNIV 3)

• Naplňování Národní soustavy kvalifikací

– Rozvoj a implementace Národní soustavy kvalifikací (NSK2)

• Další vzdělávání pedagogických pracovníků

– Kariérní systém

Strategie celoživotního učení 
a strategický rámec ET 2020

9



Neformální vzdělávání a volnočasové 
aktivity

• Volnočasové aktivity

– Klíče pro život – Rozvoj klíčových kompetencí v zájmovém a neformálním 

vzdělávání

– K2 – Kvalita a konkurenceschopnost v neformálním vzdělávání

• Základní umělecké školy

– Podpora činnosti základního uměleckého školství při zavádění nového kurikula 

praxe (Pilot ZUŠ)

• Vzdělávání zdravotně postižených

– Aktivační centra – vzdělávání pro těžce zdravotně postižené

Memorandum o podpoře uznávání výsledků neformálního vzdělávání při práci s dětmi a 

mládeží

Doporučení Rady o uznávání neformálního vzdělávání a informálního učení

10



A co bude dál?

• Národní rámec kvalifikací

• Podpora rovných příležitostí

• Uznávání neformálního a informálního učení

• Zvyšování kvality

• Mezinárodní spolupráce a podpora mobilit

11


